INDICAÇÃO

Indica ao Executivo Municipal a intensificação do

patrulhamento da Guarda Civil Municipal na Rua

Caldeia, Vila Aquilino, especialmente no período da

madrugada, visando prevenir furtos e invasões a

imóveis e aumentar a segurança dos moradores.

Senhor Presidente,

O vereador Lucas Zacarias, no uso de suas atribuições legais, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Santo André que determine à Guarda Civil Municipal a intensificação do patrulhamento e

das ações de segurança pública na Rua Caldeia, Vila Aquilino, no período da madrugada, entre 2h e

5h, horário em que têm ocorrido furtos e invasões a imóveis.

Moradores relatam que, recentemente, houve arrombamento e furto em residências, incluindo a

subtração de torneiras e outros bens, e que a situação se agravou após a demolição de prédios na

região, o que teria favorecido o retorno de usuários de drogas e pessoas em situação de vulnerabilidade

praticando delitos.

A presença ostensiva da Guarda Civil Municipal nesse horário crítico visa coibir novas ocorrências,

aumentar a sensação de segurança da população e preservar o patrimônio dos moradores, garantindo

tranquilidade à comunidade local.

Pedido:

Diante do exposto, solicito que o Executivo Municipal, por meio da Secretaria de Segurança Cidadã e

da Guarda Civil Municipal, adote medidas imediatas para reforçar o patrulhamento no local,

especialmente no período crítico informado, e que sejam estudadas estratégias permanentes de

prevenção à criminalidade na região.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 19 de agosto de 2025.

Lucas Zacarias

 Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-14T19:14:47-0300